Processo 73.064

Autógrafo
PROJETO DE LEI Nº.   11.827

Cria e redenomina na estrutura da Prefeitura Municipal os cargos
públicos de provimento em comissão e os órgãos que especifica; altera a

correlata Lei 3.086/87, o Plano Plurianual-PPA 2014/2017 e a Lei de
Diretrizes Orçamentárias-LDO 2015; e autoriza crédito orçamentário (R$

1.401.982,08).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, Estado de São Paulo,

faz saber que em 30 de junho de 2015 o Plenário aprovou:

Art.  1º  -  O  Departamento  Técnico,  integrante  da  estrutura  administrativa  da

Secretaria  Municipal  de  Planejamento  e  Meio  Ambiente,  passa  a  denominar-se  Diretoria  de

Assuntos Fundiários e a compor a estrutura administrativa da Secretaria Municipal de Obras.

Art. 2º - Fica criada a Diretoria de Educação Inclusiva na estrutura administrativa da

Secretaria Municipal de Educação

Art. 3º -  O art. 3º da Lei nº 3.086, de 04 de agosto de 1987, com as alterações das

Leis nºs 4.971, de 10 de março de 1997, 5.010, de 19 de junho de 1997, 5.065, de 13 de novembro

de 1997, 5.171, de 03 de setembro de 1998, 5.210, de 09 de dezembro de 1998, 5.580, de 28 de

dezembro de 2000, 5.667, de 12 de setembro de 2001, 6.625, de 21 de dezembro de 2005, 7.405,

de 18 de fevereiro de 2010, 7.790, de 15 de dezembro de 2011, 7.856, de 09 de maio de 2012,

7.996, de 27 de fevereiro de 2013 e 8.085, de 24 de outubro de 2013, passa a vigorar com as

seguintes alterações:

“Art.3º - (...).

V – Na Secretaria Municipal de Obras:

(...)

d. Diretoria de Assuntos Fundiários.

VIII – Na Secretaria Municipal de Educação:

(Autógrafo PL n.º 11.827 – fls. 2)

(...)

j. Diretoria de Educação Inclusiva.

XIV – Na Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente:

(...)

d. Coordenadoria do Bem Estar Animal.” (NR)

Art. 3º – Fica alterada a denominação do cargo de Diretor do Departamento Técnico,

de provimento em comissão, símbolo CC-03, criado pela Lei nº 6.625, de 21 de dezembro de 2005,

para Diretor de Assuntos Fundiários.

Parágrafo  único  – o  cargo  de  que  trata  este  artigo  passa  a  integrar  a  estrutura

administrativa  da  Secretaria  Municipal  de  Obras,  permanecendo  inalterados  as  atribuições  e

requisitos de seu provimento.

Art. 4º - Ficam criados na estrutura da Prefeitura do Município de Jundiaí, integrando

o Anexo II – Quadro de Cargos de Provimento em Comissão da Lei nº 7.827, de 29 de março de

2012, os seguintes cargos de provimento em comissão:

Denominação Símbolo Quant

Assessor Especial para Assuntos de Regularização

Fundiária

CC-02 01

Diretor de Educação Inclusiva CC-03 01

§ 1º - As atribuições e os requisitos de provimento dos cargos de que trata este artigo

são os constantes do Anexo I desta Lei.

§  2º  -  Os  vencimentos  dos  cargos  a  que  se  refere  o  “caput”  deste  artigo  são  os

constantes da tabela que constitui  o Plano de Cargos, Salários e Vencimentos da Prefeitura do

Município de Jundiaí.

Art.  5º -  Fica  alterado,  na  estrutura  da Prefeitura  do  Município  de  Jundiaí,  o

quantitativo dos seguintes cargos de provimento em comissão, constantes do Anexo II - Quadro de

Cargos de Provimento em Comissão da Lei nº 7.827, de 29 de março de 2012:

DENOMINAÇÃO SÍMBOLO DE PARA

Assessor Especial CC-03 16 18

Assessor Municipal VI CC-04 127 130

(Autógrafo PL n.º 11.827 – fls. 3)

Art. 6º - Ficam incluídos no “Demonstrativo dos Programas de Governo e Ações” e

no  “Demonstrativo  dos  Programas  de  Governo  e  ações  por  Natureza  de  Despesa  do  Plano

Plurianual  2014/2017”,  da Lei  n.º 8.091, de 25 de novembro de 2013, os componentes  abaixo

descritos:

ÓRGÃO: 02 – GABINETE DO PREFEITO

PROGRAMA:  0160  –  SUPORTE  ADMINISTRATIVO,  GESTÃO  E

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AO MUNICIPIO

AÇÃO: 2107- MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM A JUNTA DE SERVIÇO

MILITAR

Natureza da Despesa: 3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Ação 2114: MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS COM AS POLÍCIAS

Natureza da Despesa: 3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Ação 2.614: MANUTENÇÃO ESPAÇO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

Natureza da Despesa: 3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

PROGRAMA: 0183 – INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

AÇÃO  1055:  APOIO  E  PARTICIPAÇÃO  NO  AGLOMERADO  URBANO  DE

JUNDIAÍ

Natureza da Despesa: 3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

PROGRAMA: 0164 – JUSTIÇA SOCIAL E DEFESA DA CIDADANIA

2617 - MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DA DEFESA CIVIL

Natureza da Despesa: 3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

2618 - MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO C/ O CORPO DE BOMBEIROS
Natureza da Despesa: 3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Natureza da Despesa: 4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS

Art. 7º - O art. 11, §2º da Lei nº 8.269, de 16 de julho de 2014, fica acrescido das

seguintes ações:

ÓRGÃO: 02 – GABINETE DO PREFEITO

(Autógrafo PL n.º 11.827 – fls. 4)

AÇÃO: 2107- MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM A JUNTA DE SERVIÇO

MILITAR

AÇÃO: 2114- MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS COM AS POLÍCIAS

AÇÃO: 2614- MANUTENÇÃO ESPAÇO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

AÇÃO:  1055-  APOIO  E  PARTICIPAÇÃO  NO  AGLOMERADO  URBANO  DE

JUNDIAÍ

AÇÃO: 2617- MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DA DEFESA CIVIL

AÇÃO: 2618- MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO C/ O CORPO DE BOMBEIROS

Art. 8º - A “Relação de Metas e Prioridades Previstas para 2015”, integrante da Lei

n.º 8.269, de 16 de julho de 2014, fica acrescida das seguintes metas e prioridades:

ÓRGÃO: 02 – GABINETE DO PREFEITO

PROGRAMA:  0160  –  SUPORTE  ADMINISTRATIVO,  GESTÃO  E

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS AO MUNICÍPIO

AÇÃO: 2107- MANUTENÇÃO DE CONVÊNIO COM A JUNTA DE SERVIÇO

MILITAR

DESCRIÇÃO:  PARA  ALOCAÇÃO  DAS  DESPESAS  COM  A  JUNTA  DE

SERVIÇO MILITAR.

META FÍSICA:

UNIDADE: PERCENTUAL DA AÇÃO MANTIDA (PLURIANUAL)

QUANTIDADE: 25

AÇÃO: 2114- MANUTENÇÃO DE CONVÊNIOS COM AS POLÍCIAS

DESCRIÇÃO: PARA ALOCAÇÃO DAS DESPESAS DE CONVÊNIOS COM A

POLÍCIA.

META FÍSICA:

UNIDADE: PERCENTUAL DA AÇÃO MANTIDA (PLURIANUAL)

QUANTIDADE: 25

AÇÃO: 2614- MANUTENÇÃO ESPAÇO DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

DESCRIÇÃO:  PARA  ALOCAÇÃO  DAS  DESPESAS  DO  ESPAÇO  DOS

CONSELHOS MUNICIPAIS.

META FÍSICA:

(Autógrafo PL n.º 11.827 – fls. 5)

UNIDADE: PERCENTUAL DA AÇÃO MANTIDA (PLURIANUAL)

QUANTIDADE: 25

PROGRAMA :183 INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL

AÇÃO:  1055-  APOIO  E  PARTICIPAÇÃO  NO  AGLOMERADO  URBANO  DE

JUNDIAÍ

DESCRIÇÃO:  APOIAR  E  PARTICIPAR  NAS  AÇÕES  E  PROGRAMAS

RELACIONADOS COM O AGLOMERADO URBANO DE JUNDIAI

 META FÍSICA:

UNIDADE: PERCENTUAL DA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO

QUANTIDADE: 25

PROGRAMA :164  JUSTIÇA SOCIAL E CIDADANIA

AÇÃO: 2617- MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA DA DEFESA CIVIL

DESCRIÇÃO: PARA ALOCAÇÃO DAS DESPESAS COM A DEFESA CIVIL.

META FÍSICA:

UNIDADE: PERCENTUAL DA AÇÃO MANTIDA (PLURIANUAL)

QUANTIDADE: 25

AÇÃO: 2618- MANUTENÇÃO DO CONVÊNIO C/ O CORPO DE BOMBEIROS

DESCRIÇÃO:  PARA  ALOCAÇÃO  DAS  DESPESAS  COM  O  CORPO  DE

BOMBEIROS

META FÍSICA:

UNIDADE: PERCENTUAL DA AÇÃO MANTIDA (PLURIANUAL)

QUANTIDADE: 25

Art.  9º -  Fica  o  Chefe  do  Poder  Executivo  autorizado  a  abrir  crédito  adicional

especial ao Orçamento vigente, até o montante de R$ 1.401.982,08 (um milhão, quatrocentos e um

mil, novecentos e oitenta e dois reais e oito centavos), de conformidade com a previsão contida no

art. 43, § 1º, inc. III da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

Art.  10  -  As  despesas  decorrentes  da  execução  desta  Lei  correrão  à  conta  das

dotações  orçamentárias  18.01.04.122.0174.2948.3.1.90.11.00.0  e

18.01.04.122.0174.2948.3.1.90.13.00.0.

(Autógrafo PL n.º 11.827 – fls. 6)

Art. 11 - Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ,  em  trinta  de  junho  de  dois  mil  e  quinze

(30/06/2015).

Eng. MARCELO GASTALDO
Presidente

 /cm

(Autógrafo PL n.º 11.827 – fls. 7)

(Autógrafo PL n.º 11.827 – fls. 8)

(Autógrafo PL n.º 11.827 – fls. 9)

	PROJETO DE LEI Nº. 11.827